
17.00nr.

The Federal Government
Formation

King

Informateur

Formateur

The government making power belongs to the House of Repre-
sentatives: the government must obtain the confidence of the 
majority of the House.

No party has a majority in the House of Representatives: this 
is one of the consequences of the proportional representation 
electoral system.To form a government, coalitions have to be 
formed.

From a historical point of view, ministers were the servants of 
the King. The Head of State still plays an important role in the 
formation of the government. Article 96 of the Constitution stip-
ulates moreover that the King appoints and dismisses “his” min-
isters.

The formation of the government is based more on custom and 
tradition than on written law.

How is a government formed?

Consultations with the King
After the elections, the initiative to form a new government rests 
with the King. He first consults the Presidents of the House of 
Representatives and the Senate. Then, he conducts meetings 
with a number of prominent people in socio-economic and po-
litical spheres in order to learn of their opinions on the election 
results and on the policy that a new government should con-
duct. In general an informateur is appointed following these 
meetings. If the election results show a clear parliamentary ma-
jority, then the King can immediately appoint a formateur.

Appointment of an informateur
The informateur is often an experienced politician who learns 
from the representatives of the political parties and explores the 
various government coalition possibilities. His task is to verify 
which political parties have the majority of seats and to exam-
ine whether they can form a coalition or not on the basis of their 
respective manifestos.
He reports these possibilities to the King and advises him re-
garding the appointment of a formateur.

Appointment of a formateur
The King appoints the formateur on the basis of the report of 
the informateur. His assignment is to reach a government agree-
ment (these are the main objectives that the government wish-
es to reach during the legislature). This operation takes place 
at the time when the formateur is conducting his negotiations 
with the party leaders he has approached with a view to form-
ing a coalition. The negotiations concern the practical composi-
tion of the government. The majority parties make their desid-
erata known and present their candidates for the posts of minis-
ters and secretaries of State.
If these negotiations succeed, he presents a new government 
team to the King. Most of the time the formateur becomes the 
Prime Minister.



16.10.2024More information:
Belgian House of Representatives - Department for Public and International Relations, 1008 Brussels
e-mail: info@lachambre — www.lachambre.be

King

House

WETTEN, DECRETEN, ORDONNANTIES EN VERORDENINGEN
LOIS, DECRETS, ORDONNANCES ET REGLEMENTS

FEDERALE OVERHEIDSDIENST
KANSELARIJ VAN DE EERSTE MINISTER

[C − 2020/15683]
1 OKTOBER 2020. — Koninklijk besluit

Regering. — Ontslag. — Benoeming

FILIP, Koning der Belgen,
Aan allen die nu zijn en hierna wezen zullen, Onze Groet.

Gelet op de Grondwet, artikel 96;
Op de voordracht van de Eerste Minister,

Hebben Wij besloten en besluiten Wij :

Artikel 1. Het ontslag aangeboden door dhr. Alexander De Croo, uit
zijn ambt van Vice-eersteminister en Minister van Financiën, belast met
Bestrijding van de fiscale fraude, en Minister van Ontwikkelingssamen-
werking, wordt aanvaard.

Hij wordt benoemd tot Eerste Minister.

Art. 2. Dit besluit treedt heden in werking.

Art. 3. De Eerste Minister is belast met de uitvoering van dit besluit.

Gegeven te Brussel, 1 oktober 2020.

FILIP

Van Koningswege :

De Eerste Minister,
S. WILMES

*

FEDERALE OVERHEIDSDIENST
KANSELARIJ VAN DE EERSTE MINISTER

[C − 2020/15684]
1 OKTOBER 2020. — Koninklijk besluit

Regering. — Ontslag

FILIP, Koning der Belgen,
Aan allen die nu zijn en hierna wezen zullen, Onze Groet.

Gelet op de Grondwet, artikel 96;
Op de voordracht van de Eerste Minister,

Hebben Wij besloten en besluiten Wij :

Artikel 1. Wordt aanvaard, het ontslag aangeboden door :

Mevr. Sophie Wilmès, uit haar ambt van Eerste Minister, belast met
Beliris en de Federale Culturele Instellingen.

Dhr. Koen Geens, uit zijn ambt van Vice-eersteminister en Minister
van Justitie, belast met de Regie der gebouwen, en Minister van
Europese Zaken.

Dhr. David Clarinval, uit zijn ambt van Vice-eersteminister en
Minister van Begroting en van Ambtenarenzaken, belast met de
Nationale Loterij en Wetenschapsbeleid.

Dhr. Pieter De Crem, uit zijn ambt van Minister van Veiligheid en
Binnenlandse Zaken, belast met Buitenlandse Handel.

Mevr. Maggie De Block, uit haar ambt van Minister van Sociale
Zaken en Volksgezondheid, en van Asiel en Migratie.

Dhr. Daniel Bacquelaine, uit zijn ambt van Minister van Pensioenen.

Mevr. Marie Christine Marghem, uit haar ambt van Minister van
Energie, Leefmilieu en Duurzame Ontwikkeling.

SERVICE PUBLIC FEDERAL
CHANCELLERIE DU PREMIER MINISTRE

[C − 2020/15683]
1er OCTOBRE 2020. — Arrêté royal

Gouvernement. — Démission. — Nomination

PHILIPPE, Roi des Belges,
A tous, présents et à venir, Salut.

Vu la Constitution, l’article 96 ;
Sur la proposition de la Première Ministre,

Nous avons arrêté et arrêtons :

Article 1er. La démission offerte par M. Alexander De Croo, de ses
fonctions de Vice-Premier Ministre et Ministre des Finances, chargé de
la Lutte contre la fraude fiscale, et Ministre de la Coopération au
développement, est acceptée.

Il est nommé Premier Ministre.

Art. 2. Le présent arrêté entre en vigueur ce jour.

Art. 3. La Première Ministre est chargée de l’exécution du présent
arrêté.

Donné à Bruxelles, le 1er octobre 2020.

PHILIPPE

Par le Roi :

La Première Ministre,
S. WILMES

SERVICE PUBLIC FEDERAL
CHANCELLERIE DU PREMIER MINISTRE

[C − 2020/15684]
1er OCTOBRE 2020. — Arrêté royal

Gouvernement. — Démission

PHILIPPE, Roi des Belges,
A tous, présents et à venir, Salut.

Vu la Constitution, l’article 96 ;
Sur la proposition du Premier Ministre,

Nous avons arrêté et arrêtons :

Article 1er. Est acceptée, la démission offerte par :

Mme Sophie Wilmès, de ses fonctions de Première Ministre, chargée
de Beliris et des Institutions culturelles fédérales.

M. Koen Geens, de ses fonctions de Vice-Premier Ministre et Ministre
de la Justice, chargé de la Régie des bâtiments, et Ministre des Affaires
européennes.

M. David Clarinval, de ses fonctions de Vice-Premier Ministre et
Ministre du Budget et de la Fonction publique, chargé de la Loterie
Nationale et de la Politique scientifique.

M. Pieter De Crem, de ses fonctions de Ministre de la Sécurité et de
l’Intérieur, chargé du Commerce extérieur.

Mme Maggie De Block, de ses fonctions de Ministre des Affaires
sociales et de la Santé publique, et de l’Asile et la Migration.

M. Daniel Bacquelaine, de ses fonctions de Ministre des Pensions.

Mme Marie Christine Marghem, de ses fonctions de Ministre de
l’Energie, de l’Environnement et du Développement durable.

69460 BELGISCH STAATSBLAD — 02.10.2020 − Ed. 2 — MONITEUR BELGE

Investiture of the government

�The King appoints his ministers  
(article 96 of the Constitution).

The King is “incapable” of acting alone without being covered 
by a minister (see information sheet 7).
In practice events happen in the following manner:

• the Prime Minister who is standing down signs together 
with the King the first decree that appoints the new Prime 
Minister (see illustration).

• the new Prime Minister signs jointly with the King the de-
cree that appoints the other members of the government.

The appointed ministers take the oath before the King. After tak-
ing the oath, the ministers meet and draw up the government 
statement.

The government statement  
to the House of Representatives  
(“State of the Union”)
The Prime Minister reads the government statement to the 
House of Representatives. He sets out the main lines of the gov-
ernment agreement (“State of the Union”). Following this state-
ment, a debate takes place in plenary session.

The debate on the government statement ends in a vote of con-
fidence. If at the end of the debate on the government state-
ment, the Prime Minister obtains the confidence of the majori-
ty (by a motion of confidence being adopted), he may begin im-
plementing the government agreement. It is then said that the 
government has obtained its investiture.

Policy statements by the members  
of the government

Each member of the government makes a policy statement to 
the House on taking office. This document sets out the strategic 
options and the main thrust of policy implementing the govern-
ment agreement. The relevant committees of the House debate 
these policy statements and may formulate recommendations.

Legislature

The federal government remains in power for a maximum pe-
riod of five years (the equivalent of a parliamentary term). The 
confidence that the government receives at the time of its ac-
cession to power is conditional, however, and may be revoked 
at any time. In other words a government must always ensure 
that a majority of members support its policy.


